

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	20.585.670,47	1.390.279,63 6,75%	8.921.202,81 43,34%	11.664.467,66 56,66%
RECEITA CORRENTE	17.721.947,32	1.390.279,63 7,84%	8.921.202,81 50,34%	8.800.744,51 49,66%
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.660.366,93	641.836,04 9,64%	2.759.820,48 41,44%	3.900.546,45 58,56%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.660.366,93	641.836,04 9,64%	2.759.820,48 41,44%	3.900.546,45 58,56%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.660.366,93	641.836,04 9,64%	2.759.820,48 41,44%	3.900.546,45 58,56%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.162.090,23	504.596,20 6,18%	5.092.545,46 62,39%	3.069.544,77 37,61%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.855.613,60	291.645,19 7,56%	2.881.113,79 74,73%	974.499,81 25,27%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.639.085,51	263.279,71 7,23%	2.728.431,61 74,98%	910.653,90 25,02%
Nível Médio - Técnicos	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	216.528,09	28.365,48 13,10%	152.682,18 70,51%	63.845,91 29,49%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.306.476,63	212.951,01 4,94%	2.211.431,67 51,35%	2.095.044,96 48,65%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.126.127,88	186.714,89 4,53%	2.108.455,50 51,10%	2.017.672,38 48,90%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	180.348,75	26.236,12 14,55%	102.976,17 57,10%	77.372,58 42,90%
RECEITA PATRIMONIAL	102.041,05	7.815,00 7,66%	28.225,00 27,66%	73.816,05 72,34%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	102.041,05	7.815,00 7,66%	28.225,00 27,66%	73.816,05 72,34%
RECEITA DE SERVIÇOS	604.472,26	42.420,69 7,02%	214.082,56 35,42%	390.389,70 64,58%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	319.158,46	18.400,70 5,77%	109.810,07 34,41%	209.348,39 65,59%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	146.672,02	9.603,93 6,55%	58.424,79 39,83%	88.247,23 60,17%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	95.845,07	8.028,04 8,38%	27.661,13 28,86%	68.183,94 71,14%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	29.223,40	3.927,60 13,44%	10.797,06 36,95%	18.426,34 63,05%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	13.573,31	2.460,42 18,13%	7.389,51 54,44%	6.183,80 45,56%
FINANCEIRAS	556.700,00	79.588,39 14,30%	263.233,64 47,28%	293.466,36 52,72%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	556.700,00	79.588,39 14,30%	263.233,64 47,28%	293.466,36 52,72%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	6.700,00	730,11 10,90%	2.645,32 39,48%	4.054,68 60,52%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	7,29 0,00%	41,38 0,00%	-41,38 0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	370.000,00	47.548,11 12,85%	144.395,98 39,03%	225.604,02 60,97%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	180.000,00	31.302,88 17,39%	116.150,96 64,53%	63.849,04 35,47%
MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	616.276,85	0,00 0,00%	0,00 0,00%	616.276,85 100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.020.000,00	114.023,31 11,18%	563.295,67 55,23%	456.704,33 44,77%
DÍVIDA ATIVA	850.000,00	65.545,00 7,71%	331.032,29 38,94%	518.967,71 61,06%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
MULTAS DE INFRAÇÕES	150.000,00	48.288,79 32,19%	211.162,49 140,77%	-61.162,49 -40,77%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	34,71 0,23%	20.390,68 135,94%	-5.390,68 -35,94%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.000,00	154,81 3,10%	710,21 14,20%	4.289,79 85,80%
RECEITA DE CAPITAL	2.863.723,15	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.863.723,15 100,00%
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.319.864,21	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.319.864,21 100,00%
TRANSFERÊNCIAS	1.319.864,21	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.319.864,21 100,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	1.543.858,94	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.543.858,94 100,00%

Total: 20.585.670,47 1.390.279,63 8.921.202,81 11.664.467,66

Campo Grande-MS, 31 de maio de 2019

 Natanael Rodrigues da Cruz Junior
 Contador
 CRC MS 013222/09
 984.367.081-72

 Eng. Agr. Dirson Artur Freitag
 Presidente CREA/MS
 473.125.309-82